ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

08 сентября 2022 года                                 № 19/111-7

г. Тюмень

О проведении областного конкурса кроссвордов в 2022 году

Заслушав информацию секретаря Избирательной комиссии Тюменской

области Д.В. Прокопьева, мнения членов комиссии, руководствуясь частью 5

статьи 9 Закона Тюменской области «Об Избирательной комиссии Тюменской

области», Избирательная комиссия Тюменской области РЕШИЛА:

1. Провести с 10 сентября по 30 декабря 2022 года областной конкурс

кроссвордов (далее - конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе, согласно приложению № 1

к настоящему решению.

3. Утвердить Смету расходов на проведение конкурса, согласно

приложению № 2 к настоящему решению.

4. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести

за счет средств, выделенных из федерального бюджета для реализации

совместных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов

и референдумов в Тюменской области в 2022 году.

5. Направить настоящее решение в Департамент образования и науки

Тюменской области, в территориальные избирательные комиссии Тюменской

области для информирования о проведении конкурса.

Приложение № 1

 к решению Избирательной комиссии

Тюменской области

                                                         от 08 сентября 2022 года № 19/111-7

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса кроссвордов

по основам избирательного права и избирательного процесса

для учащихся 7-11 классов общеобразовательных организаций,

студентов средних профессиональных учебных заведений и вузов

Областной конкурс кроссвордов (далее - Конкурс) проводится в рамках

совместных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) в Тюменской области в 2022 году.

Организатором Конкурса является Избирательная комиссия Тюменской

области (далее - Комиссия).

1.  Общие положения

1.1. Основными целями и задачами Конкурса являются:

формирование у молодежи активной гражданской позиции, готовности

участвовать в общественной и политической жизни страны;

распространение в молодежной среде знаний об избирательных правах

граждан, избирательном праве и избирательном процессе;

повышение значимости выборов в глазах будущих избирателей;

поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать

на электоральную активность избирателей.

1.2. Организаторы оставляют за собой право выставочной демонстрации

и некоммерческой публикации направленных на Конкурс кроссвордов (далее

также - конкурсные работы, работы). Конкурсные работы могут быть

использованы в деятельности Комиссии, в том числе, для издания материалов,

посвященных повышению электоральной культуры участников

избирательного процесса, а также в качестве информационных материалов

в период избирательных кампаний различного уровня.

2.  Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются лица, проживающие на

территории Тюменской области.

2.2. Конкурс проводится среди участников в трех категориях:

- учащиеся 7-11 классов общеобразовательных организаций;

- учащиеся средних профессиональных учебных заведений;

- студенты вузов.

3. Оценка конкурсных работ

3.1. Оценка конкурсных работ осуществляется в двух направлениях:

3.1.1. «Экспертное мнение».

Победителем и призерами становятся 3 (три) участника в каждой

категории. Победитель и призеры определяются решением конкурсной

комиссии, сформированной в соответствии с настоящим Положением.

3.1.2. «Общественное мнение».

Победители в каждой категории определяются посредством

общественного голосования на официальной странице Избирательной

комиссии Тюменской области в социальной сети «ВКонтакте» по адресу:

«https://vk.com/izbirkomto».

4. Требования к работам, представляемым на Конкурс

4.1. Для участия в конкурсе конкурсант должен направить заявку

(приложение № 1 к настоящему Положению) и конкурсную работу в формате

файла «DOCS».

4.2. Конкурсная работа должна содержать:

- незаполненный кроссворд, вопросы;

- заполненный кроссворд с ответами (на отдельном листе).

4.3. На Конкурс принимаются кроссворды любого типа, объемом

не менее 15 слов, по избирательной тематике.

4.4. Конкурсные работы направляются на официальную почту Конкурса:

«KulchihinaAS@72to.ru», с указанием темы письма: «Конкурс кроссвордов».

В наименовании файла необходимо также указать фамилию участника.

4.5. Работы, не соответствующие настоящим требованиям, а также

нарушающие авторские права других лиц, к рассмотрению не принимаются.

5. Порядок организации и проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

I этап - с 10 сентября по 10 ноября 2022 года - информирование

образовательных организаций Тюменской области о проведении Конкурса

и прием заявок Комиссией;

II этап - с 11 ноября по 5 декабря 2022 года - работа конкурсной комиссии

по оценке поступивших работ, организация и проведение общественного

голосования;

III этап - с 6 декабря по 30 декабря 2022 года - подведение итогов

Конкурса.

6. Критерии оценки конкурсных работ

Оценка работ, поданных на Конкурс, осуществляется по следующим

критериям:

а) соответствие работы тематике Конкурса;

б) количество используемых в кроссворде слов;

в) оригинальность и информативность вопросов и ответов;

г) оформление кроссворда.

7.  I этап Конкурса

7.1. Комиссия и территориальные избирательные комиссии Тюменской

области осуществляют информирование о проведении Конкурса, в том числе,

через образовательные организации Тюменской области.

7.2. Конкурсная комиссия принимает заявки и конкурсные работы

в  период с  10  сентября по 10 ноября 2022 года на официальную почту

Конкурса: «KulchihinaAS@72to.ru».

7.3. Работы, направленные после 10 ноября 2022 года, к участию

в Конкурсе не допускаются.

8.  II этап Конкурса

8.1. Для организации и проведения Конкурса и подведения результатов

в направлении «Экспертное мнение» формируется конкурсная комиссия,

состав которой установлен в приложении № 2 к настоящему Положению.

8.2. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем

присутствует не менее половины членов конкурсной комиссии.

8.3. Решение конкурсной комиссии принимается путем открытого

голосования, большинством голосов от присутствующих на заседании членов

конкурсной комиссии и оформляется протоколом.

8.4. Конкурсная комиссия в срок до 20 ноября 2022 года определяет

победителя и двух призеров направления «Экспертное мнение» в каждой

категории.

8.5. Конкурсная комиссия в каждой категории в срок до 21 ноября

2022  года определяет из числа участников конкурса, подавших заявки,

не более 5 (пяти) участников конкурса в направлении «Общественное

мнение», работы которых допускаются к участию в общественном

голосовании.

8.6. Для определения результатов направления «Общественное мнение»

в период с 22 ноября по 05 декабря 2022 года проводится общественное

интернет-голосование на странице Избирательной комиссии Тюменской

области в социальной сети «ВКонтакте» по адресу: «https://vk.com/izbirkomto».

8.7. Интернет-голосование проводится отдельно по каждой категории.

8.8. Победителями направления «Общественное мнение» в каждой

категории становится конкурсант, работа которого набрала наибольшее число

голосов на момент окончания голосования.

9. III этап Конкурса

9.1. Результаты Конкурса утверждаются Комиссией в срок не позднее

10  декабря 2022 года, размещаются на сайте Комиссии и в социальной сети

«ВКонтакте».

9.2. Участникам Конкурса на почту, указанную в заявке

(приложение  №  1 к настоящему Положению), в электронном виде

направляются сертификаты, подтверждающие участие в Конкурсе.

9.3. Подарки и дипломы (в рамках) победителям и призерам Конкурса

вручаются в срок не позднее 30 декабря 2022 года.

mailto:KulchihinaAS@72to.ru

Приложение № 1

к Положению об областном

конкурсе кроссвордов

Заявка

на участие в конкурсе кроссвордов

Фамилия, имя участника, его возраст  _______________________________________

_______________________________________________________________________

Контактный номер телефона участника и/или представителя участника

_______________________________________________________________________

Адрес электронной почты участника и/или представителя участника

_______________________________________________________________________

Наименование образовательной организации, с указанием класса или группы,

в которой обучается участник конкурса _____________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Педагог (фамилия, имя, отчество, контактный телефон, адрес электронной почты)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Приложение № 2

к Положению об областном

конкурсе кроссвордов

Состав конкурсной комиссии

областного конкурса кроссвордов

Прокопьев

Дмитрий Владимирович

–

секретарь Избирательной комиссии

Тюменской области, председатель

конкурсной комиссии

Золотарев

Алексей Викторович

– начальник юридического отдела

Избирательной комиссии Тюменской

области, секретарь конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

Кашкарова

Светлана Михайловна

– член Избирательной комиссии Тюменской

области с правом решающего голоса

Кравец

Светлана Васильевна

– начальник информационного центра

Избирательной комиссии Тюменской области

Николаев

Андрей Сергеевич

– заместитель председателя Избирательной

комиссии Тюменской области

Кульчихина

Анна Сергеевна

– ведущий эксперт Избирательной комиссии

Тюменской области

Фоминых

Елена Васильевна

– член Избирательной комиссии Тюменской

области с правом решающего голоса

Приложение № 2

 к решению Избирательной комиссии

Тюменской области

  от 08 сентября 2022 года № 19/111-7

постановлению Избирательной ии

2012 года №9/54

СМЕТА

расходов по подготовке и проведению

областного конкурса кроссвордов

№№

п/п

Наименование  Сумма,

рублей

1. Приобретение призов (сувенирной продукции) для победителей

и призеров в трех категориях в   направлении «Экспертное

мнение»:

три приза за первое место стоимостью до 4 000 рублей каждый;

три приза за второе место стоимостью до 3 000 рублей каждый;

три приза за третье место стоимостью до 2 500 рублей каждый.

28 500,00

2. Приобретение призов (сувенирной продукции) для победителей

в трех категориях в  направлении «Общественное мнение»:

три приза стоимостью до 2 450 рублей каждый.

7 350,00

3. 12 дипломов (в рамках) для организации церемонии

награждения победителей и призеров конкурса.

4 200,00

ИТОГО:

40 050,00